Clericorum ordinatur, et curae animarum admoveuntur, imo nec ad Clericale Institutum admittitur, qui ad minus humaniora non absolvit studia, quin imo multi etiam Philosophiam et Jus patrium tractarunt. In Dioecesibus banaticis ab aliquo tempore idem se-re obtinet, exceptis districtibus montanis, ubi miseria parentum filios arcet ab altioribus studiis, pro-ut etiam illos, qui in Dioecesibus Aradiensi, Pakra-censi, et Carolostadiensi degunt. Budenses Clerici potissimum Carlovicii pro Sacerdotio parantur. Non ergo ob defectum instructorum Clericorum, sed ob tenuem horum provisionem claudicat moralis educatio populi, quippe qui familiis praediti cura harum a cura animarum distrahuntur. Sed haec omnia ad obtainendos bonos animarum pastores longe non sufficere Illustrissimi Ecclesiarum Antistites optime noverunt; non enim sufficit sacerdotem scientiis tantum esse imbutum: ordo, disciplina ecclesiastica, et amor pastoralis officii in ejus succum et sanguinem abire, id est: ille pro futuro statu suo ex toto educari debet. Apud nos juvenes ad Clericalia instituta accedentes non in clausis Seminariis, sed singillatim per Civitatem habitant, et certis tantum horis ad collegia et ecclesiam veniunt, toto autem reliquo tem-pore sibimet ipsis sunt relict. Utrum ergo Clerici ita educari possint, ut boni fiant pastores, Excelsis Proceribus dijudicandum relinqu. Ut proinde de-fectus iste suppleri possit, et Clerici destinationi suaee conformiter educari valeant, summe necessarium esse credo Seminarium. Hinc liceat mihi Exc. Pro-cesses super hoc objecto modica proferre.

b.) Si bene Nuncium intelligo; II. SS. et OO. proponunt regulationem Seminariorum per Deputa-tionem regnicolarem. Regulatio rerum praesupponit adesse res, v. g. Non nemo vult regulare hortum, necessario cogitari debet terrenum aliquod in vicinia domus ejus situm, saepibus cinctum, sed interne ma-le, aut non ad gustum ejus ordinatum. In defectu-

не рукополаже за Свештеника, нити се у Богосло-вію пріима, кои ніе поне Гумнасіалие науке свршіо, а млоги су одъ ныи и философію и отечественна права слушали. Тако е исто одъ некогъ времена и у Банатскимъ Діецезама, изузымаючи мѣста ру-докопногъ Окружія, гді сиромаштво родителя задржава сынове одъ выши школа, као и млоге, кои су изъ Арадске, Пакрачке, и Горньо-Карло-вачке Діецезе. Будимске се Діецезе Клирицы по-найвише у Карловачкой Богословії за свештеническій чинъ приуготовляю. Дакле нерамлѣ зато наше народно воспитаніе, што немамо учени Свештеника, него зато, што су ови слабо снабдѣвени, пакъ ій брига, кою о своїй породици носити мораю, одвлачи одъ душепечителства. Али да то све юшть ніе доста, да добре Свештенике добываето, найболѣ су знали сами Священоначалницы, єрь ніе доста имати само учена Пароха: редъ, стро-гость црквеня, и любовь къ паstryрскимъ своимъ дужностима мораю се тако рећи Свештенику у крвь претворити, т. е. онъ се мора за будуће свое положеніе са свимъ изъ темеля воспитати. Кодъ насть младићи, кои се у Богословскимъ школама за Свештенике воспитаваю, нису у Семінаріама затворени, него живи свакій за се по вароши, и само у извѣстне часе долазе у школу и у цркву, а оста-ло време сами себи остављаи проводе. Могу ли се тако Клирицы воспитати да добри Свештеницы буду, Высокосл. Великашима на разсуждение оставлямъ, а да се недостатакъ овай надокнадити, и Клирицы се опредѣленію свомъ сходно воспитива-ти могу, я одъ мое стране налазимъ, да в Се-мінаріумъ необходимо нужданъ. Дозволите ми дакле Высокосл. Великаши! и о томе предмету мое мнѣніе исказати.

в) Ако добро поруку разумемъ — Славни ЧЧ. и РР. као да урећиванѣ Семінаріума преко регні-коларне Депутаціе предлажу. Урећиванѣ какве ствари предпоставля существованѣ исте ствари, н. пр. желили тко уредити башту, мора се найпре мыслити, да некій просторъ обрађенъ существуете, кои е изнутра рѣшаво, или поне ніе по вкусу раз-положенъ, єрь гді нема никаквогъ простора, ка-

omnis terreni qualis regulatio et ubi applicari posset?
 Inlyti SS. et OO. volunt regulare Seminaria nostra,
 ubi nec male ordinata, nec ulla existunt. Ego qui-
 dem pro hac eximia benivolentia II. SS. et OO. gra-
 tissimus sum, sed observare debo, nobis summo
 pudori cedere debere, si habendo Seminaria talia
 absque Deputatione regnocolari aut non possemus,
 aut nollemus regulare.

Excelsi Proceres! dum divina Gratia et Regia
 Clementia in sedem, quam nunc forte indignus oc-
 cupo, ascendisem, firmiter mihi inter cetera propo-
 sui, omnibus viribus adlaborare, ut regulatum ad
 normam R. Catholicorum Seminarium pro educando
 Clero nostro erigam. Mox propositum meum sem-
 per firmum stat, et si Deus O. M. vitam et benedi-
 ctionem, sua Majestas autem benignum annutum et
 opem dederit, auxilio fratrum meorum Episcoporum,
 in quibus omnem colloco fiduciam, intra tri-
 ennium effectui me daturum fortiter spero. Existet
 proinde bene regulatum Seminarium prius, quam
 Deputatio regnocolaris operatum suum desuper in
 proximis futuris Comitiis producere posset. Ceterum
 regulationem Seminariorum vigore Privilegiorum,
 Canonum, et b. Rescripti Declaratorii juris et facul-
 tatis meae et meorum Episcoporum esse, salvis juri-
 bus Majesticis in art. 27. 1791. fundatis, nemo,
 credo, negabit. Proinde quoad objectum Seminariorum
 non tantum locum habere non potest Deputatio
 regnocolaris, sed cum etiam superfluam esse existi-
 mo. Idem obtinet quoad Monasteria.

c.) Regulatio Monasteriorum consistit vel in re-
 gulanda disciplina Monachali, vel in regulandis pro-
 ventibus priorum horum Institutorum. Utrumque ob-
 jectum habet firmas et stabiles suas regulas, juxta
 quas administratur; utrumque spectat ad jura Me-
 tropolitana et dioecesana. Disciplinam manuteneant
 Dioecesani Episcopi; proventus administrant Prae-
 positi cum fratribus; Rationes ex praescripto ducit

кво бы се ту уређиванѣ баште могло употребыти?
 — Сл. ЧЧ. и РР. желе уређивати наше Семинаріе,
 а кодъ нась юшть нити рѣаво уређене, нити ика-
 кве друге существую! — Я самъ славнымъ ЧЧ. и
 РР. за ово особыто благоволеніе много благодаранъ,
 али немогу не примѣтити, да бы то нама на врло
 велику срамоту служило, кадъ бы мы имали Се-
 минаріе, па не бы могли безъ регноколарне Депу-
 тацие или не бы хтели ове уредити.

Высокосл. Великаши! кадъ самъ изъ милости
 Божіе и благоутробія Царскогъ узышао на овай
 престоль, кои може быти недостойно садъ запре-
 мамъ, тврдо самъ између осталогъ намыслю, све
 мое силе и на то обратити, да за воспитаніе Клира
 нашегъ Семинаріумъ по начину Римокатолика по-
 дигнемъ. Я самъ и садъ у овомъ момъ намышляю
 тврдо постоянъ, и ако ме Богъ свемогу ћій пожи-
 ви и благослови, а Нѣг. Величество благоутробныи
 своимъ одобреніемъ подпомогне, помоћу браће
 мое Епіскопа, у коима све мое повѣреніе пола-
 жемъ, надамъ се тврдо за три године што самъ
 науміо у дѣјство привести; и тако ће постати до-
 бро устроеный Семинаріумъ прѣ, него што бы ре-
 гноколарна Депутација чертежъ свой о нѣму буду-
 ћемъ Земальскомъ Собору показати, кадра была.
 А да у осталомъ уређиванѣ Семинаріума по смы-
 слу прївилегіа, канона и благоутробногъ Деклара-
 торіума, у права и власть мою и мои Епіскопа у
 цѣлости оставшимъ правама Нѣг. Величества у 27.
 Чл. 1791. израженымъ, спада, мыслимъ, да ми
 нитко неће одрећи. — Што се дакле Семинаріума
 каса, не само да неможе имати мѣста Регноколарна
 Депутација, него є она по момъ увѣренію сасвимъ
 излишна. То исто стои и за Монастыре.

г.) Регулација Монастыра состои се или у уре-
 ђиваню строгости Монашеске, или у уређиваню
 прихода овы задужбина. Оба ова предмета имаю
 своя известна и постояна права, по коима се управ-
 ляю и уређую; обадва спадаю у права Митропо-
 литска и Діецезанска. На строгость пазе Діеце-
 зански Епіскопи. Приходе управлюю Настоятель
 съ братствомъ, рачуне по дужности води Намѣст-
 никъ, кое найпре и найпре Настоятель съ оста-

vicarius, quas Praepositus cum omnibus ceteris fratribus revidet, et Dioecesano eiusque Consistorio pro revisione substernit; a quo dein pro ulteriori censura Metropolitae et ejus Consistorio appellationis submittuntur; postremo de tempore in tempus altissimo obtutui praesentantur, sicut etiam anno praeterito per suam Excellentiam D. Comitem Széchen, dum penes Congressum altissima Comissione defungebatur, factum. Omnia haec fiunt in sequelam §§ 46. 47. 48. et 49. 6. Rescripti Declaratorii 1779. et art. 27. 1791. —

d.) Nunc sermo mihi est de Fundationibus et earum manipulatione. Fundi nationales sunt duo: 1-o Fundus nationalis sic dictus „inalienabilis“. 2-o Fundus Clericalis. Uterque administratur per Metropolitam et tres Nationales Assistentes, unum ex parte Cleri, qui est semper proximus Episcopus Bačiensis, unum ex parte militiae, qui est stabalis aut alter superior Officialis, et unum ex parte Civili, ex primariis Civibus Neoplantensibus aut Carlovicensibus, omnia juxta §§. 8. 9. 10. et 11. 6. R. Declaratorii. Capitalia fundorum horum elocantur vel fundis publicis, vel apud privatos. Primum sit per Metropolitam et ejus Assistentes, qui non nisi operatum altissimo Loco pro notitia refert. Secundum non potest fieri absque altissimo indultu, praecedente examine regii exactoratus et assensu Metropolitae et Assistentium. Capitalia cum omnibus prae-cautelis semper primo loco intabulata elocantur. Rationes per Metropolitam et ejus Assistentes annue conficiuntur, et medio Exc. Cosili R. Lttalis altissimae revisioni substernuntur, quam peragit Exactoratus Transilvanico — Hungaricus. Administratio dicta horum fundorum in omni eos concernente operatione procedit juxta datam sibi ab altissimo loco positivam instructionem. Cassa autem existit sub quintuplici Clavi, quarum quintam servat Secretarius Metropolitanus, qui una est Notarius Fori ap-